Contratação de empresa especializada para prestação de serviço contínuo 

de disponibilização de trator de esteira com operador, para apoio operacional nas 

atividades rotineiras do Aterro de Resíduos de Construção Civil (RCC) do Município de 

Alfredo Chaves-ES. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 241.056,00 (duzentos e quarenta e um mil 

e cinquenta e seis reais) 

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Portal de Compras Públicas 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br  

DATA DE INICÍO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 5/2/2026 às 8h00min. 

DATA LIMITE PARA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO:  20/2/2026

[...]

(trator de esteira) e do operador devidamente habilitado, em atendimento à legislação 

vigente e às exigências do Edital, conforme modelo a ser disponibilizado. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 241.056,00 (duzentos e quarenta 

e um mil e cinquenta e seis reais), conforme custo unitário de R$ 279,00 (duzentos e 

setenta e nove reais), por hora, da média apurada na pesquisa de preços (Mapa de 

Apuração) anexada ao processo. 

Obs.: O valor constante no Subitem 9.1 é o valor válido e adotado 

como referência para a presente licitação. 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1.

[...]

f) Registro diário das horas efetivamente executadas, atestado pela fiscalização da 

Secretaria de Serviços Urbanos, que servirá de base exclusiva para a liquidação e 

pagamento; 

g) Garantia de disponibilidade do equipamento sempre que solicitado, dentro do 

limite de até 864 (oitocentas e sessenta e quatro) horas anuais, conforme demanda 

da Administração. 

Requisitos Operacionais 

a) Execução dos serviços conforme cronograma e orientações da fiscalização do 

contrato; 

b) Cumprimento das normas ambientais, de segurança do trabalho e de saúde 

ocupacional, especialmente aquelas aplicáveis a atividades em aterros de resíduos

[...]

equipamento similar em anos anteriores, considerando a demanda recorrente de 

movimentação de resíduos da construção civil no Aterro Municipal de RCC, sob 

responsabilidade da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos. 

Diante da necessidade operacional permanente, estimou-se a quantidade máxima de 

até 864 (oitocentas e sessenta e quatro) horas anuais de serviço de trator de esteira, a 

serem executadas de forma parcelada, conforme demanda, mediante emissão de 

Ordens de Serviço. 

A quantidade estimada tem caráter máximo, podendo ser utilizada parcialmente ou 

integralmente, conforme necessidade do Município.

[...]

trator de esteira no RCC, por meio de execução indireta, configura-se como a solução 

mais eficiente, econômica e sustentável para o atendimento do interesse público. 

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Com base na pesquisa realizada, conforme documentos anexos, se verificou que o 

valor estimado é de R$ 241.920,00 (duzentos e quarenta e um mil, novecentos e vinte 

reais). 

A estimativa do valor da contratação foi realizada com base em pesquisa de mercado 

junto a fornecedores locais e regionais, considerando o custo médio por hora de 

operação de trator de esteira com operador, combustível, transporte e encargos